



2026年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年1月9日

上場会社名 株式会社 ジュンテンドー

上場取引所 東

コード番号 9835 URL <https://www.juntendo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 正

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 尾原 司 TEL 0856-24-2400

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無： 有

決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年2月期第3四半期の業績（2025年3月1日～2025年11月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年2月期第3四半期	33,635	△1.7	693	△6.1	658	△9.8	391	△10.2
2025年2月期第3四半期	34,221	△1.2	738	39.7	730	38.4	436	19.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年2月期第3四半期	48.31	—
2025年2月期第3四半期	53.81	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年2月期第3四半期	42,106	13,277	31.5	1,637.21
2025年2月期	38,869	12,925	33.3	1,593.76

(参考) 自己資本 2026年2月期第3四半期 13,277百万円 2025年2月期 12,925百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年2月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2026年2月期	—	0.00	—		
2026年2月期（予想）				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年2月期の業績予想（2025年3月1日～2026年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,500	0.3	480	1.5	400	△12.7	100	△34.5	12.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年2月期3Q	8,331,164株	2025年2月期	8,331,164株
② 期末自己株式数	2026年2月期3Q	221,358株	2025年2月期	221,205株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年2月期3Q	8,109,883株	2025年2月期3Q	8,110,056株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期貸借対照表に関する注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
3. 補足情報	6
商品別売上高	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、全体として堅調に推移したものの、米国の関税政策や物価高の影響を受け、回復のペースが鈍化しました。円安効果に加え、AIや半導体関連の需要増加などにより、企業収益には一部改善が見られました。一方で個人消費は、雇用・所得環境の改善に伴う賃金上昇が物価高に追いつかず、実質収入が減少しました。特に9月以降は食料品を中心とした更なる値上げが消費者の購買意欲（マインド）の停滞を招くなど、依然として不透明な状況が続いています。

当第3四半期累計期間の営業収益は、「ホームセンターは、農業、園芸、資材、金物、工具、ワーキングの専門店である。」という基軸のもと、園芸・農業、資材・工具関連部門を中心に商品力の強化に継続して取り組みました。その結果、特に農業用品や農業機械が好調に推移いたしました。加えて、早い梅雨明けと酷暑による熱中症対策商品の需要増加も追い風となり、期間前半は堅調に推移いたしました。しかしながら、9月以降、食料品を中心とする更なる値上げにより、消費者の買い控え意識が一層高まり、住居や生活に関連するあらゆる分野に影響を及ぼし、全体としては前年同期の実績を下回る結果となりました。

当第3四半期累計期間の営業収益（売上高及び営業収入）は、336億3千5百万円で前年同期比5億8千5百万円（1.7%）の減少となりました。売上高は、329億3千5百万円で前年同期比6億2千2百万円（1.9%）の減少、営業収入は7億円で前年同期比3千7百万円（5.6%）の増加となりました。

損益面につきましては、営業収益の減少にもかかわらず、値入れの改善により、売上総利益はほぼ前年同期並みを確保したものの、販売費及び一般管理費の増加により、営業利益は6億9千3百万円で前年同期比4千4百万円（6.1%）の減少、経常利益は6億5千8百万円で前年同期比7千1百万円（9.8%）の減少となりました。四半期純利益につきましては、3億9千1百万円で前年同期比4千4百万円（10.2%）の減少となりました。

店舗につきましては、当第3四半期累計期間において、ホームセンター1店の開店と1店の全面改装を実施し、新店への移転に伴う閉店も含むホームセンター5店及びブックセンター1店を閉店いたしました。

なお、ブックセンター1店の閉店により、当社のブックセンター事業は終了しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較し32億3千7百万円増加し、421億6百万円となりました。これは、主に現金及び預金6億4百万円、建物及び構築物5億5千万円、土地15億5千万円、有形固定資産のその他に含まれるリース機械装置9億1千9百万円の増加と、商品6億4千8百万円及び有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定6億2千7百万円の減少等によるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末と比較し28億8千5百万円増加し、288億2千9百万円となりました。これは、主に電子記録債務4億3千7百万円及び長期借入金26億3千万円の増加と、支払手形及び買掛金1億8千3百万円及び短期借入金5億円の減少等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較し3億5千2百万円増加し、132億7千7百万円となりました。これは、主に四半期純利益による3億9千1百万円の増加と、剰余金の配当による8千1百万円の減少等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年10月10日第2四半期決算短信において公表しました予想に変更はありません。

9月以降の食料品を中心とした物価上昇が引き続き個人消費に影響を及ぼすものと予想され、当社の業績に与える影響も不透明な部分が多く、現段階では従来の予想を据え置きます。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年2月28日)	当第3四半期会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,279,115	1,883,863
受取手形及び売掛金	379,677	580,879
商品	13,722,586	13,073,621
貯蔵品	35,455	42,943
その他	523,545	538,881
流動資産合計	15,940,381	16,120,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,989,639	29,797,836
減価償却累計額	△18,800,903	△19,058,847
建物及び構築物（純額）	10,188,736	10,738,989
土地	5,956,324	7,506,957
その他	5,275,178	5,788,372
減価償却累計額	△3,846,945	△3,966,999
その他（純額）	1,428,233	1,821,372
有形固定資産合計	17,573,294	20,067,319
無形固定資産	296,129	460,190
投資その他の資産	5,059,454	5,458,829
固定資産合計	22,928,877	25,986,339
資産合計	38,869,258	42,106,529
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,894,609	2,711,577
電子記録債務	3,879,631	4,317,166
短期借入金	500,000	—
1年内返済予定の長期借入金	3,794,592	3,033,017
未払法人税等	161,968	217,718
引当金	215,649	373,305
資産除去債務	1,400	8,327
その他	1,821,424	1,790,907
流動負債合計	13,269,275	12,452,020
固定負債		
長期借入金	9,395,230	12,026,086
退職給付引当金	2,301,554	2,323,845
資産除去債務	597,786	583,758
その他	380,079	1,443,387
固定負債合計	12,674,650	16,377,077
負債合計	25,943,925	28,829,098
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,224,255	4,224,255
資本剰余金	4,011,275	4,011,275
利益剰余金	4,632,855	4,943,538
自己株式	△96,021	△96,096
株主資本合計	12,772,365	13,082,973
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	152,967	194,457
評価・換算差額等合計	152,967	194,457
純資産合計	12,925,333	13,277,430
負債純資産合計	38,869,258	42,106,529

(2) 四半期損益計算書

(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年11月30日)
売上高	33,558,216	32,935,547
売上原価	23,507,984	22,885,618
売上総利益	10,050,232	10,049,928
営業収入	663,166	700,240
不動産賃貸収入	440,772	456,170
その他の営業収入	222,394	244,070
営業総利益	10,713,398	10,750,168
販売費及び一般管理費	9,975,089	10,056,712
営業利益	738,309	693,456
営業外収益		
受取利息	7,052	17,733
受取配当金	7,480	8,528
受取手数料	4,123	4,123
受取保険金	5,407	4,097
雑収入	38,379	34,644
営業外収益合計	62,443	69,127
営業外費用		
支払利息	63,210	98,862
雑損失	7,295	5,309
営業外費用合計	70,506	104,172
経常利益	730,246	658,411
特別利益		
資産除去債務戻入益	—	12,836
工事負担金等受入額	—	450
特別利益合計	—	13,286
特別損失		
固定資産売却損	3,897	0
固定資産除却損	19,512	36,327
減損損失	79,686	—
店舗閉鎖損失引当金繰入額	1,737	22,500
リース解約損	—	697
事業整理損	—	10,846
特別損失合計	104,832	70,371
税引前四半期純利益	625,413	601,326
法人税、住民税及び事業税	293,551	255,300
法人税等調整額	△104,542	△45,757
法人税等合計	189,009	209,543
四半期純利益	436,404	391,782

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

第3四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債務

第3四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債務の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理をしております。なお、当第3四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の第3四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債務が当第3四半期会計期間末日残高に含まれております。

	前事業年度 (2025年2月28日)	当第3四半期会計期間 (2025年11月30日)
支払手形	一千円	3,962千円
電子記録債務	—	441,679

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年11月30日)
減価償却費	875,282千円	912,231千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間（自 2024年3月1日 至 2024年11月30日）

当社はホームセンターを主たる事業とする一般小売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間（自 2025年3月1日 至 2025年11月30日）

当社はホームセンターを主たる事業とする一般小売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報
商品別売上高

(単位：千円)

部門別		期別	前第3四半期累計期間 (自2024年3月1日 至2024年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自2025年3月1日 至2025年11月30日)	(参考)前期 (2025年2月期)
			金額	金額	金額
売上高		家庭雑貨・家庭電器	8,869,144	8,586,952	11,993,330
		趣味・嗜好	4,877,056	4,643,855	6,349,934
		農業・園芸	10,040,688	10,234,091	11,707,177
		建築・D I Y	9,069,936	8,936,743	11,745,255
		その他	469,503	507,677	1,409,643
		ホームセンター事業	33,326,329	32,909,320	43,205,342
		関連事業	231,886	26,226	277,183
		売上高合計	33,558,216	32,935,547	43,482,525
営業収入		ホームセンター事業	652,906	700,048	882,559
		関連事業	10,260	191	10,971
		営業収入合計	663,166	700,240	893,531
営業収益（売上高及び営業収入合計）			34,221,382	33,635,787	44,376,056

- (注) 1 ホームセンター事業の各部門の内容は次のとおりであります。
- | | |
|-----------|--|
| 家庭雑貨・家庭電器 | 台所用品、家庭用品、日用消耗品、食料品、電器パーツ、家電製品、収納・インテリア等 |
| 趣味・嗜好 | ペット用品、カー・レジャー用品、オフィス用品・文具等 |
| 農業・園芸 | 園芸・農業用品、園芸植物、農業資材、切り花、農業機械等 |
| 建築・D I Y | 工具、補修・塗装用品、作業衣料、住設・エクステリア用品、建築金物、木材・建材等 |
| その他 | 灯油等 |
- 2 関連事業の内容は次のとおりであります。
- 書籍・C D ・D V D 等